Cellius li- Aristotele, qui in Physicis quæstionibus suis hāc posuit, & in hunc sensum (ni-
bro xix cap. si fallor) absoluīt, Omnis aqua, inquit, habet in se aeris tenuissimi portionem,
pīte viii.

quo salutaris est, habet & terreā fæcē, quæ est corpulēta post terrā. Cum ergo
aeris frigore, & gelu coacta calescit, necesse est p euaporationē uelut exprimi
ex ea aurā illā tenuissimā: qua descendente cōueniat in coagulū, sola terrea in se
remanēte natura. Quod hinc apparet, quia cū fuerit eadē aqua solis calore so-
luta, minor modus eius reperitur, q̄b suis anteq; cōgelaseret. Deest, q̄ euapo-

ratio

Aratio solū in aqua salubre cōsumpsit. Nix ergo q̄ nihil aliud est, q̄ aqua in ac-
redensata, tenuitatē sui, cum denlaretur amilis: & ideo ex eius resolutae potu,
diuersa morborum genera uisceribus inseminantur.

Nominatū gelu, ueteris quæ me solebat agitare admonuit quæstionis, cur
uiua aut nuncq̄, aut rarer cōgelascat, cæteris ex magna pte humoris nimeta-
te frigoris cogi solitis: Num quia uinū semina quædā in le caloris habet, & ob
eā rem Homerus dixit, & dōna oīoy, nō ut quidā putat propter calorem: an alia
quæpiā causa est: quā quia ignoror, scire cupio. Ad hæc Disarius, Esto uiua
naturālī muniant̄ calore, nū oleū initus ignitū est, aut minorē uim in corpo-
ribus calefactādis habet: & tñ gelu stringit. Certe si putas ea q̄ calidiora sunt
difficilius cōgelascere, cōgruēs erat nec b'ēū cōcrescere, & ea q̄ frigidiora sunt,
faciē gelu cogi. acetū autē oīm maxime frigorisicū est, atq̄ id tamē nūq̄ gelu
stringit. Num igitur oleo magis causa est coaguli celerioris, q̄ & leuigatiū, &
spissius ē: Faciliora em ad coeundū uidentur, quæ leuatiōra densiora sunt,
BVino autē nō contingit tāta mollities, & est q̄ oleū multo liquidius. Acetū ue-
ro & liquidissimum est inter cæteros humores: & tanto acerbius, ut sit acore
tristificum: & exēplo marinæ aquæ, quæ ipsa quoq̄ amaritudine sui aspera ē,
nunq̄ gelu contrahit. Nam qđ Herodotus histōriæ scriptor, contra oīm fer-
me qui hæc quæsierūt opinionē scripsit, mare Bosphoricū, quod & Cimmeriū
appellat, earumq̄ partiū mare omne qđ Scythicum dicitur, gelu cōstringi &
consisterē, aliter est ac putatur. Nam nō marina aqua cōtrahitur, sed quia plu-
rimum in illis regionibus flutiorē est, & paludū in ipsa maria influentiū, sup-
ficies maris cui dulces aquæ innatant congelascit, & incoluti aqua marina ui-
detur in mari gēlū, sed de adueniis undis coactum. Hoc & iti Ponto fieri uide-
mus, in quo frusta quædā, & (ut ita dixerim) fūperficies gelidæ feruntur, con-
tractæ de fluvialiū uel palustrīum undarē multititudine, in quas licet frigore cō-
cretæ, tñ sunt natātes, quasi leuatiōres marina. Plurimiū autē aquarē talium in-
fluere Ponto, & totā superficiem eius infestā esse dulci liquore, propter quod
ait Sallustius, mare Ponticū dulcius q̄ cætera. Est hoc quoq̄ testimonio, q̄ si
in pōtum, uel paleas, uel ligna, seu q̄cūq̄ alia natāta pieceris, foras extra pon-
tum ferunt iti propōtidē, atq̄ ita in mare, quod alluit Asia orā, cum cōstet in
pōtum influere maris aquā, nō effluere de pōto. Meatus em qui solus de oceano
receptas aquas in maria nostra transmittit, in freto est Gaditano, qđ Hispani-
ami Africamq̄ interiacet. & sine dubio inundatio ipsa p Hispaniēse & Galli-
canum litora, in Tyrrhenū pdit. Iride Hadriaticū mare facit, Ex quo dēstra i
Partheniū, leua in Ionium, & directum in Aegeum pgit, atq̄ ita ingredit̄ i pō-
tum. Quæ igit̄ ratio facit, ut ritiatim aquæ de pōto fluant, cum foras influentes
aquas pōtus accipiat. Sed cōstat utrāq̄ ratio. Nā superficies pōti propter nimias
aquas, q̄ de terra dulces istiūt, foras cōduit, deorsum uero ito pgit ifluxio. Vn-
de probatum est, ritatia quæ (ut supra dixi) iaciunt̄ in pontum, foras pelli.
Si uero columna deciderit, introrsum intare. Et hoc sēpe usu probatum est, ut
grauiora quæq̄ in fundo propontidis ad ponti interiora pellantur.